diversos fornecedores disponíveis, o que afasta a hipótese de inexigibilidade de 

licitação. 

Conforme prevê o inciso II, ambos do Art. 75 da Lei 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação:  

II- Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e 

dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso 

de outros serviços e compras; [...] 

2.1 - PROCEDIMENTO A SER REALIZADO PARA CONTRATAÇÃO DO OBJETO 

A partir da definição de que a contratação do objeto supracitado atende a demanda 

exposta, cumpre analisar de que modo o município irá realizá-la.

[...]

De modo particular, destaca-se a previsão legal da dispensa por tratar-se de aquisição 

de mascotes, contida no art. 75, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação:  

[...]  

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços 

e compras; 

Trata-se de uma simples e necessária relação de custo-benefício do procedimento, 

dado que deve existir proporcionalidade entre os custos para a administração realizar o